
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 2

Registro Generale N. 12

Sondrio, li 12/01/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SOSTITUZIONE DI
LAMPADE D’EMERGENZA PRESSO LE SCUOLE PRIMARIE DI SONDRIO.
AFFIDAMENTO LAVORI AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA
SINTEL (ID 163253869). CIG Z1A393F03A - € 9.014,58 I.V.A. COMPRESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che gli immobili scolastici, ai sensi del D.M. 26/08/1992 e della norma UNI 1838,
devono essere dotati di illuminazione di sicurezza per l'identificazione delle vie di esodo e delle
uscite di emergenza, in modo da garantire un’uscita sicura dall'edificio attraverso vie di fuga
ben segnalate e facilmente individuabili; assicurando inoltre la pronta identificazione degli
allarmi e delle attrezzature antincendio presenti lungo le vie di uscita;

Rilevato che, nell’ambito dei lavori annuali di manutenzione straordinaria degli impianti di
sicurezza degli edifici scolastici, le opere denominate: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER LA SOSTITUZIONE LAMPADE D’EMERGENZA PRESSO LE SCUOLE PRIMARIE
DI SONDRIO” risultano necessarie e non differibili, al fine di garantire la piena funzionalità degli
impianti stessi e la messa in sicurezza ai fini antincendio dei citati impianti;

Atteso che all’interno delle scuole, oltre all’illuminazione artificiale degli ambienti (aule, uffici,
corridoi e scale ecc.), occorre assicurare idonei impianti di illuminazione di sicurezza conformi a
quanto prescritto dalla norma UNI 1838 e dal D.M. 26/08/1992, garantendo un’autonomia
minima di 1 ora, sia che l’impianto sia di tipo centralizzato o realizzato con apparecchi
autonomi;

Ritenuto quindi necessario provvedere alla manutenzione straordinaria per la sostituzione
lampade d’emergenza negli immobili delle scuole primarie comunali;



Considerato che i lavori in questione possono essere affidati mediante il mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione e precisamente tramite la piattaforma telematica SINTEL della
Regione Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa, come chiarito dalla Corte dei
Conti Sezione di Controllo della Lombardia con deliberazione n. 312/2013;

Verificata la disponibilità della ditta Duca Davide di Berbenno Di Valtellina, ad eseguire i lavori e
di ritenere congrua l’offerta di fornire questa prestazione per un importo complessivo di €
7.389,00 + I.V.A. 22%, di cui € 169,00 + I.V.A. di oneri per la sicurezza, e quindi per € 9.014,58
I.V.A. compresa; offerta presentata tramite la piattaforma SINTEL (procedura ID 163253869);

Verificato che:
l’operatore economico è in possesso di DURC regolare;
nella scelta dell’operatore economico si è avuto cura di rispettare - così come previsto
dall’art. 36, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016 - i principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34
e 42 del medesimo d. lgs. n. 50/2016, nonché il principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti;

Ritenuto pertanto di affidare ad invito diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs.
n. 50/2016, i lavori di cui all’oggetto alla ditta Duca Davide di Berbenno Di Valtellina (C.F.
DCUDVD80R07I829F, P.IVA 00864880141);

Acquisito il CIG Z1A393F03A;

Visto l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

di affidare alla ditta Duca Davide di Berbenno Di Valtellina (C.F. DCUDVD80R07I829F,
P.IVA 00864880141) i suddetti lavori, ad invito diretto tramite la piattaforma SINTEL
(procedura ID 163253869), ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016,
per il presunto importo offerto di € 7.389,00 + I.V.A. 22%, (in totale € 9.014,58 I.V.A.
compresa), di cui € 169,00 + I.V.A per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
di dare atto che la spesa di € 9.014,58 trova copertura sul capitolo 10280, cod. 191, imp.
2022.5381 del bilancio 2023;
di dare atto che il contratto verrà concluso mediante scambio, anche telematico, di
lettere;
di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi;
al responsabile del servizio finanziario.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Ing. Gianluca Venturini



(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 10280.191 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 5381 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 9.014,58

Descrizione Creditore

DUCA DAVIDE
Codice Fiscale: DCUDVD80R07I829F - P.Iva: 00864880141

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SOSTITUZIONE LAMPADE D’EMERGENZA
PRESSO LE SCUOLE PRIMARIE DI SONDRIO - COD. CUP H72B22004370004 - APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO E PROVVEDI

Sondrio, 12/01/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


